
                                                                                                                             

UCHWAŁA Nr XI/83/2019 

RADY GMINY LELIS 

z dnia 24 września 2019 r. 

w sprawie przyjęcia „Gminnego Programu Opieki nad Zabytkami dla Gminy Lelis  na 

lata 2020-2023” 

 

Na podstawie art. 18 ust. 2 pkt 15 ustawy z dnia 8 marca 1990 r. o samorządzie 

gminnym (Dz. U. 2019 r. poz. 506 z późn.zm.)  oraz art.87 ust.3 i 4 ustawy z dnia 23 lipca 

2003 r. o ochronie zabytków i opiece nad zabytkami (Dz. U. 2018 r. poz.2067, z późn.zm.) 

uchwala się, co następuje:  

 

§ 1. Przyjmuje się „Gminny Program Opieki nad Zabytkami dla Gminy Lelis na lata 2020 – 

2023”  w brzmieniu stanowiącym   załącznik do niniejszej uchwały. 

 

§ 2. Wykonanie uchwały powierza się Wójtowi Gminy.  

 

§ 3. Uchwała wchodzi w życie  z dniem 1 stycznia 2020 r. i podlega ogłoszeniu   w Dzienniku 

Urzędowym Województwa Mazowieckiego oraz na stronie Biuletynu Informacji Publicznej 

Urzędu Gminy Lelis.   

 

 

 

Przewodniczący Rady Gminy 

 

Anna Danuta Dobkowska 



 

 

Załącznik 

do  uchwały Nr XI/83/2019 

Rady Gminy Lelis 

z dnia 24 września 2019 r. 

GMINNY                                      

PROGRAM  OPIEKI  NAD  ZABYTKAMI  DLA GMINY LELIS 

NA  LATA  2020 – 2023 
 

I. Postanowienia ogólne. 
 

1. Ilekroć w programie jest mowa o: 

1)  ustawie – należy przez to rozumieć  ustawę z dnia 23 lipca 2003 r. o ochronie    

     zabytków i opiece nad  zabytkami (Dz. U. z 2018 r. poz. 2067, z późn. zm.) 

2)  programie – należy przez to rozumieć  się „ GMINNY  PROGRAM  OPIEKI  NAD   

     ZABYTKAMI  DLA GMINY LELIS NA   LATA  2020 -2023”; 

3)  gminie – należy przez to rozumieć  Gminę Lelis. 

 

 

2. Celem programu jest w szczególności: 

1) włączenie problematyki ochrony zabytków do systemu zadań strategicznych gminy, 

2) uwzględnienie uwarunkowań prawnych opieki nad zabytkami, 

3) rozpoznawanie potrzeb dotyczących podejmowania działań zmierzających do 

zahamowania  procesów  degradacji  zabytków  i  doprowadzenia  do  poprawy stanu ich 

zachowania, 

4) eksponowanie zabytków oraz walorów krajobrazu kulturowego, 

5) podejmowanie  działań  zwiększających atrakcyjność zabytków dla potrzeb społecznych, 

turystycznych i edukacyjnych, 

6) tworzenie  warunków współpracy  z właścicielami  zabytków  dla  opieki nad zabytkami. 

  

II. Gmina Lelis - charakterystyka 

Gmina Lelis jest położona na skraju Kurpiowskiej Puszczy Zielonej, charakteryzuje się 

wysoką lesistością. Przez teren gminy przepływa 5 rzek, tj. Rozoga, Piasecznica, Omulew, 

Narew oraz Szkwa, która jako jedyna z ostatnich rzek kurpiowskich dotychczas nie została 

uregulowana. Gmina nie jest zasobna w żadne bogactwa naturalne, jednakże jej bogactwo 

stanowią lasy obfite w grzyby i jagody, różnorodna roślinność i zwierzęta, czyste powietrze 

oraz harmonijna cisza. Gmina przebogata w rozmaitość krajobrazu staje się rajem dla 

zwierząt. Do dzisiaj w lasach można spotkać: jelenie, sarny, dziki, wiewiórki, kuny leśne, 

zające, lisy, czasem pojawiają się wilki. Duża powierzchnia lasów posiadających rzadkie 

gatunki roślin i zwierząt, ptactwa przesądziła, o tym, że gmina została zaliczona do obszaru 

"Zielonych Płuc Polski". Charakterystyczne piękno i wyjątkowość dla gminy stanowią 

wydmy paraboliczne we wsi Durlasy. Również nieodzownym elementem krajobrazu gminy 

są liczne kapliczki oraz krzyże przydrożne (Szafarnia, Płoszyce, Durlasy, Nasiadki), 

przypominające o głębokiej wierze ludu puszczańskiego. Najciekawsze krajobrazowo tereny 

położone są w północno - wschodniej części gminy. W rejonie tym zachowała się jeszcze 

drewniana architektura ludowa (chałupy kurpiowskie). 

Specyfiką Niziny Kurpiowskiej są tereny piaszczyste, o znacznej przewadze lasów i użytków 

zielonych, które stanowią 63,7% użytków rolnych. Użytki rolne stanowią 51,4% obszaru 



 

 

gminy, natomiast 36% powierzchni obejmują lasy. Gmina Lelis liczy 9 728 mieszkańców, w 

tym 4 896 mężczyzn i 4 832 kobiet. Gęstość zaludnienia wynosi 44 osób/km
2
. 

Pod względem administracyjnym w skład gminy wchodzą 22 miejscowości stanowiące 23 

sołectwa tj. Białobiel, Dąbrówka, Długi Kąt, Durlasy, Gąski, Gnaty, Gibałka, Kurpiewskie, 

Lelis, Łęg Przedmiejski, Łęg Starościński - Walery, Łęg Starościński, Łodziska, Nasiadki, 

Obierwia, Olszewka, Płoszyce, Siemnocha, Szafarnia, Szafarczyska, Szkwa, Szwendrowy 

Most i Aleksandrowo. 

Gmina Lelis graniczy z Miastem Ostrołęka i  gminami ościennymi: Baranowo, Kadzidło, 

Olszewo-Borki, Rzekuń, Zbójna (województwo Podlaskie, powiat łomżyński), Miastkowo 

(województwo Podlaskie, powiat łomżyński). 

Przez teren gminy przebiega droga krajowa nr 53 Ostrołęka - Olsztyn, która stanowi 

najkrótszą drogę wyjazdową do Krainy Jezior Mazurskich z Ostrołęki oraz z aglomeracji 

warszawskiej, określoną mianem "gościńca mazurskiego", stanowiąc zarazem priorytetowy 

szlak tranzytowy w handlu na rynki wschodnie. Odległość gminnej miejscowości Lelis od 

drogi krajowej nr 53 wynosi 5 km. Ciąg dróg powiatowych zlokalizowanych na terenie 

Gminy w sumie 86 km, zapewnia połączenie komunikacyjne Ostrołęki z sąsiednimi 

powiatami oraz województwami. Gmina Lelis graniczy z Miastem Ostrołęka stając się jej 

zapleczem magazynowo - biurowym, sprzyjają ku temu liczne, a zarazem korzystne tereny 

pod inwestycję oraz bezpośrednie położenie z najbliższą aglomeracją miejską. Sektor 

inwestycji posiadający możliwości rozwoju na ternie gminy to: przemysł rolno-spożywczy, 

budowlany, przetwórczy, usługowy, turystyczny (turystyka wiejska); w tym agroturystyka, 

gospodarstwa ekologiczne. 

 Do najciekawszych i najbardziej urokliwych atrakcji turystycznych na terenie Gminy Lelis 

należy zabytkowy drewniany kościół p.w.św. Anny pochodzący z 1756 r. oraz znajdująca się 

obok zabytkowa drewniana dzwonnica z 1982 r. w miejscowości Dąbrówka. Miejsce 

wyróżnia się nie tylko pięknymi i zabytkowymi obrazami, rzeźbami, ale również 

tajemniczością objawień i cudownych uzdrowień na Kurpiach. W kościele znajduje się m.in. 

Obraz Matki Boskiej z Dzieciątkiem z I poł. XVIII w. Rzeźba – Marii z Dzieciątkiem z XVIII 

w. wykonana z drewna oraz liczne krucyfiksy z XVIII, XIX i XX wieku. Kościół w 

Dąbrówce został przeniesiony w 1883 r. z Kadzidła. Od roku 2004 do  dnia dzisiejszego, co 

roku we wrześniu do Dąbrówki zmierzają pielgrzymki upamiętniające cudowne objawienia 

na Kurpiach, a także odbywa się tam impreza folklorystyczna nawiązująca swą nazwą do 

minionych wydarzeń; „Tam gdzie barć cudowna stała”. Gmina Lelis bogata jest również w 

unikalne pomniki przyrody. Okazała lipa drobnolistna rośnie we wsi Dąbrówka przy 

zabytkowym kościele, zabytkowe jałowce – we wsi Długi Kąt, sosna o dwóch pniach w m. 

Białobiel. 

III. Gminna ewidencja zabytków 
 

Na podstawie ustawy z dnia 23 lipca 2003 r. o  ochronie zabytków i opiece nad zabytkami jest 

prowadzona  ewidencja zabytków gminy Lelis. Ewidencja zabytków prowadzona jest przez 

Wójta Gminy Lelis w formie zbiorów kart adresowych zabytków nieruchomych z terenu  

gminy. Dla zabytków nieruchomych historycznych na kartach adresowych podawane są 

następujące informacje: adres lub lokalizacja zabytku, krótka charakterystyka funkcji oraz 

wyglądu wraz z dokumentacją fotograficzną a także uwagi dotyczące stanu obecnego. 



 

 

Gminna ewidencja zabytków zawiera 44 pozycje, w brzmieniu stanowiącym załącznik nr 1 do 

programu. 

Wykaz stanowisk archeologicznych z terenu gminy zawiera 100 pozycji,  stanowi  załącznik  

nr 2 do programu. 

 

IV. Działania w zakresie opieki i ochrony zabytków. 
 

1. Aktualizacja i uzupełnienie bazy danych, w tym: 

    1) dokonywanie przeglądu w terenie z udziałem rady sołeckiej w każdym sołectwie 

        i weryfikacja posiadanych wykazów, 

     2) kwalifikacja obiektów pod kątem stanu estetycznego, 

     3) wykonanie dokumentacji fotograficznej wszystkich istniejących obiektów, 

     4) uzupełnienie    kart  ewidencyjnych  o   uzyskane  dane  merytoryczne   i   dokumentację  

         fotograficzną,  

     5) opracowanie  bazy  zabytków  gminy. 

 

2.  Określenie stanów własnościowych obiektów, w tym: 

     1) ustalenie szczegółowej lokalizacji obiektów na działkach gruntu, 

     2) nawiązanie  współpracy  ze  Starostą Ostrołęckim  w  celu  ustalenia 

         właściciela lub użytkownika, 

     3) naniesienie   ustalonych   danych   własnościowych  obiektów  do  kart   ewidencyjnych. 

  

3.  Określenie stanów technicznych obiektów, w tym: 

     1) nawiązanie  współpracy z powiatowym organem nadzoru budowlanego w celu ustalenia 

         stanu technicznego zinwentaryzowanych obiektów, 

     2) naniesienie  wniosków  i  opinii  w  sprawie  dalszej  kwalifikacji  obiektów  do gminnej 

         ewidencji dóbr kultury, 

     3) określenie   niezbędnych   prac   rewitalizacyjnych   obiektów,  określenie  szacunkowej  

         wartości ich przeprowadzenia. 

 

4.  Bieżąca aktualizacja gminnej ewidencji zabytków , w tym: 

     1) wprowadzenie do gminnej ewidencji zabytków zmian wynikających  z rozbiórek,  

         modernizacji i remontów obiektów, 

     2) wprowadzenie do gminnej ewidencji zabytków zmian dotyczących stosunków    

         własnościowych.  

 

5.  Dokonanie  podziału  dóbr kultury  na  kategorie i opracowanie zasad opieki na nimi,    

     w tym: 

1) współpraca z Mazowieckim Konserwatorem Zabytków i dokonywanie wspólnej oceny 

w kontekście przeprowadzonej inwentaryzacji, 

     2) poinformowanie  właścicieli  obiektów  o  sposobie zakwalifikowania ich obiektów oraz 

         o wymogach w zakresie opieki nad nimi, 

     3) dostosowanie przepisów prawa miejscowego. 

 

6.   Podejmowanie działań w zakresie odnowy zabytków w tym: 

      1) pozyskiwanie   środków   zewnętrznych   na  odnowę   zabytków  będących  własnością   

          gminy, 

      2) informowanie  innych  właścicieli  obiektów zabytkowych o możliwościach pozyskania 

          środków na odnowę zabytków. 

 



 

 

7.  Określenie zasad udostępnienia zabytków w celach turystycznych, w tym: 

       1) ustalenie z  właścicielami  wykazu  obiektów  udostępnianych w celach turystycznych, 

       2) oznakowanie  obiektów  udostępnianych  w  celach  turystycznych, 

       3) opracowanie  tablic  informacyjnych  zamieszczonych  na  zewnątrz  obiektów 

           zawierających podstawowe dane historyczne o obiekcie.   

8.   Edukacja w zakresie ochrony dziedzictwa kulturowego, w tym: 

1) włączenie    tematyki    ochrony   dóbr   kultury   do   zajęć   szkolnych    w    szkołach    

    podstawowych  i  gimnazjach  prowadzonych  przez  gminę, 

2) publikacja  materiałów  dotyczących  ochrony   zabytków  i  opieki  nad  zabytkami  w  

    prasie lokalne, w materiałach promocyjnych oraz na stronie internetowej gminy Lelis. 

 

9. Zagrożenia oraz sposoby ochrony zabytków w zależności od zagrożenia 

 

Plan  Ochrony  Zabytków  na  wypadek  konfliktu  zbrojnego  i   sytuacji   kryzysowej  

dla Gminy  Lelis. 

W  oparciu   o   rozporządzenie   Ministra   Kultury  z   dnia  25  sierpnia  2004 r.  w   sprawie 

organizacji    i   sposobu   ochrony  zabytków   na   wypadek   konfliktu  zbrojnego  i  sytuacji 

kryzysowych  (Dz. U. z 2004 r.  Nr 212, poz. 2153)  powstał   Plan   Ochrony  Zabytków   na   

wypadek  konfliktu  zbrojnego i sytuacji  kryzysowych dla Gminy Lelis. Określa on istniejące 

zagrożenia dla zabytków oraz sposoby ich ochrony. 

Gminny Program Opieki  Nad Zabytkami  uwzględnia założenia Planu Ochrony Zabytków 

na  wypadek  konfliktu  zbrojnego i sytuacji  kryzysowych  dla  gminy  Lelis, który określa m. 

in. zagrożenia  dla  zabytków  oraz   sposoby  ich  ochrony: 

 

1) dla zabytków nieruchomych typowymi zagrożeniami są: 

    a) pożary, 

    b) działania sił przyrody (huragany, trąby powietrzne, wyładowania atmosferyczne), 

    c) katastrofy budowlane, 

    d) rabunek, 

    e) akty terroryzmu i wandalizmu, 

 

2) dla zabytków ruchomych największymi zagrożeniami są: 

    a) pożary, 

    b) awarie instalacji elektrycznej, 

    c) akty terroryzmu i wandalizmu, 

    d) rabunek, 

 

3)  sposoby ochrony zabytków nieruchomych na administrowanym terenie: 

     a) prowadzenie gminnej ewidencji zabytków w formie kart adresowych przez wójta, 

     b) wpisanie do rejestru zabytków, 

     c) oznakowanie zabytkowych obiektów znakiem „Konwencji Haskiej” , 

     d) uwzględnienie ochrony zabytków w planie zagospodarowania przestrzennego, 

 

4)  sposoby ochrony zabytków ruchomych na administrowanym terenie: 

     a) na miejscu (ukrycia, piwnice), 

     b) przez rozśrodkowanie, 

     c)  przez ewakuację 

 

 

 



 

 

Załącznik nr 1 do programu 

 

Gminna Ewidencja Zabytków  Gminy Lelis   
 

Lp. Miejscowość Obiekt 

 

Datowanie Nr rejestru 

  1. Dąbrówka Zespół kościoła parafialnego 

p.w. św. Anny 

1756 r. A.28/81/124 z              

dn.12.06.1981 r. 

  2. Dąbrówka Dzwonnica wraz z otoczeniem 1893 r. Dec. Nr 990/10 

z  22.09.2010  r.    

 3. Dąbrówka Teren wokół kościoła 1893 r. Decyzja MWKZ 

Nr 990/2010 z 

dnia 22.09.2010 

r. Nr księgi rej. 

A-986 

  4. Dąbrówka 49. 

 

Plebania drewniana początek XX 

w. 

-------- 

  5. Dąbrówka 51. 

 

Dom  organistówka około 1920 r. -------- 

  6. Dąbrówka  

 

Kapliczka przy dzwonnicy        XIX/XX 

w. 

------ 

  7. Dąbrówka  Cmentarz grzebalny parafii 

rzymskokatolickiej p.w. św. 

Anny 

1894 r. ------ 

  8. Długi Kąt 56. Kapliczka pocz. XX ------ 

  9. Długi Kąt  Cmentarz mariawicki 1914 r. ------ 

10. Durlasy Mogiła żołnierza polskiego 

poległego w 1939 r. 

          1945 r. ------ 

11. Durlasy  Mogiła polaka zamordowanego 

przez Niemców 

1943 r. ------ 

12. Gibałka  

 

Kapliczka pocz. XX w. ------ 

13. Gnaty 

 

Kapliczka murowana pocz. XX w. ------ 

14. Kurpiewskie Cmentarz wojenny żołnierzy 

niemieckich 

I wojna 

światowa 

------ 

15. Kurpiewskie Krzyż drewniany pocz. XIX w. ------ 

16. Łęg Starościński 14. 

 

Dom drewniany  pocz. XX w. ------ 

17. Nasiadki 46a. 

 

Krzyż metalowy przydrożny pocz. XX w. ------ 

18. Nasiadki Kapliczka 

 

pocz. XX w. ------ 

19. Płoszyce 52. Kapliczka 

 

 XIX w. ------ 

20. Szafarczyska 11. Chałupa 

 

pocz. XX w. ------ 



 

 

21. Szafarczyska 22. 

 

Krzyż metalowy XX-w 1901 

r. 

------ 

22. Szafarczyska  

 

Krzyż metalowy pocz. XX- w. ------ 

23. Szafarczyska  

 

Krzyż metalowy pocz. XX-w. ------ 

24. Szkwa Cmentarz wojenny żołnierzy 

niemieckich 

I wojna 

światowa 

------ 

25. Szkwa 

 

Krzyż pocz. XX w. ------ 

26. Szwendrowy Most 2 

 

Krzyż przydrożny pocz.  XX w. ------ 

27.  Szwendrowy Most 

13. 

Kapliczka  pocz. XX w.      

1905 r. 

------ 

28. Obierwia  

 

Kapliczka murowana pocz. XX w.  

29. Olszewka 

 

Szkoła drewniana 1920 r.  

30. Szafarnia 

 

Kapliczka przydrożna p. XX – w.  

31. Dąbrówka Obraz Matka Boska z 

Dzieciątkiem barok   płótno 

szt. 1.wym. 148 x 95 cm 

I połowa 

XVIII 

Nr 2/B/86 z dnia  

10.03.1986 r. 

32. Dąbrówka Obraz św. Rodzina, 

klasycystyczny, olej, płótno 

wym.148  x  95cm 

XIX w. Nr 2/B/86 z dnia  

10.03.1986 r. 

33. Dąbrówka Feretron–obraz, z obrazami św. 

Floriana i Walentego, 

ludowy,drewno olej, płótno, 

wym. 48 x 45 cm. szt. 1. 

 

 

XIX-XX w. 

Nr 2/B/86 z dnia  

10.03.1986 r. 

34. Dąbrówka Feretron – obraz, z obrazami 

M.B. Częstochowskiej, 

ludowe,  olej płótno wym. 48 x 

45 cm szt.1. 

 

 

XVIII – XIX 

w. 

Nr 2/B/86 z dnia  

10.03.1986 r. 

35. Dąbrówka Feretron – obraz, z obrazami 

M.B. Karmiącej i św. Szymon, 

olej płótno drewno, wym. 48 x 

45 cm. szt. 1. 

 

 

pocz. XX w. 

Nr 2/B/86 z dnia  

10.03.1986 r. 

36. Dąbrówka  Rzeźba – Maria z 

Dzieciątkiem, drewno, 

polichrom, wysokość 38 cm. 

szt. 1. 

 

barok ,XVIII 

w. 

Nr 2/B/86 z dnia  

10.03.1986 r. 

37. Dąbrówka Rzeźba –Krucyfiks, ludowa, 

drewno, polichrom, wys. 56 

cm. szt. 1. 

 

pocz. XX w. 

Nr 2/B/86 z dnia  

10.03.1986 r. 

38. Dąbrówka  Rzeźba –Krucyfiks, barok,  

drewno, polichrom wysok. 

68 cm szt.1. 

 

II poł. XVIII 

w 

Nr 2/B/86 z dnia  

10.03.1986 r. 

39. Dąbrówka Rzeźba – Krucyfiks, ludowa  

drewno polichrom wys.82 cm 

 

pocz. XX w. 

Nr 2/B/86 z dnia  

10.03.1986 r. 



 

 

szt. 1. 

40. Dąbrówka Rzeźba – Krucyfiks, ludowa 

drewno Polichnom wys. 59 cm 

szt.1  

 

XX w. 

Nr 2/B/86 z dnia  

10.03.1986 r. 

41. Dąbrówka Rzeźba – Krucyfiks, ludowa, 

drewno wys. 61 cm. szt. 1. 

pocz. XX w. Nr 2/B/86 z dnia  

10.03.1986 r. 

 

42. 

 

Dąbrówka Rzeźba – Krucyfiks, ludowa, 

drewno polichchrom. wys.83 

cm szt. 1. 

 

 

pocz. XX w. 

Nr 2/B/86 z dnia  

10.03.1986 r. 

43. Dąbrówka  Rzeźba – Krucyfiks, ludowa , 

drewno polichrom wysokość 

48 cm szt. 1. 

 

pocz. XX w. 

Nr 2/B/86 z dnia  

10.03.1986 r. 

44. Dąbrówka Pacyfikał – Krzyż 

klasycystyczny, krzyż . srebro, 

mosiądz srebrzony wys. krzyża 

36,5 cm. szt. 

I poł. XIX w, 

podstawa II 

poł. 

XIX w. 

srebro,            

mosiądz 

Nr 2/B/86 z dnia  

10.03.1986 r. 

 

ZA 2 DO PROGRAMU 

2. WYKAZ  STANOWISK  ARCHEOLOGICZNYCH  Z  TERENU  GMINY LELIS 

L.P. Miejscowość Nr AZP Nr stan. w 

miejscowości 

Nr stan. na 

obszarze 

Funkcja i 

chronologia 

stanowiska 

1. Dąbrówka 36-72 1 6 osada, NOW 

2. Dąbrówka 36-72 2 7 znal. luźne P-M 

3. Długi Kąt 36-71 1 2 osada, EB 

4. Długi Kąt 36-71 2 3 osada, WEŻ 

5. Długi Kąt kol. 

Wydmy 

36-71  4  

6. Gąski 36-72 3 15 osada, WŚ 

7. Gąski 36-72 4 16 ślad osad. WŚ 

8. Gąski 36-72 5 17 ślad osad. Ś. 

9. Gibałka 37-71 1 3 osada, WEŻ 

10. Łęg Starościński kol. 37-72 1 6 ślad osad. EB 



 

 

Góry 

11. Łęg Starościński kol. 

Gać 

37 - 72 1 12 Obozowisko, M-N 

12. Obierwia kol. Grądy 37-71 1 1 osada, Ś 

13. Obierwia kol. Grądy 37-71 2 2 ślad osad. Ś 

14. Obierwia kol. Grądy 37-71 3 6 osada, N-EB 

15. Gnaty kol. Jegliny 37-71 1 4 ślad osad. N-EB 

16. Kurpiewskie kol. 

Kozówki 

37-72 1 5 osada, N. 

17. Kurpiewskie  37-72 2 4 Ślad osad. WEŹ 

18. Kurpiewskie Nowe 37-72 1 4 ślad osad. WEŻ 

19. Kurpiewskie Nowe 37-72 2 23 ślad osad. WEŻ 

20. Kurpiewskie kol. 

Mieżejewo 

37-72 1 29 ślad osadnictwa, M 

21. Obierwia kol. 

Kurzyska  

37-70 1 28 ślad osadn. EB 

22. Obierwia kol. 

Kurzyska 

37-70 2 29 osada, EB 

23. Obierwia kol. 

Kurzyska 

37-70 3 30 osada, kult. łużycka, 

EB 

24. Łęg Starościński kol. 

Leśna Góra 

37-72 1 11 osada, M 

25. Łęg Przedmiejski 

kol. Celowizna 

38-72 1 5 osada, neolit 

26. Łęg Przedmiejski 

kol. Celowizna 

38-72 2A 6A obozowisko, M/N 

27. Łęg Przedmiejski 

kol. Celowizna 

38-72 2B 6B osada, EK 



 

 

28. Łęg Przedmiejski 

kol. Celowizna 

38-72 4 17 osada, ep. Kamienia 

29. Łęg Przedmiejski 

kol. Chrusty 

37-72 1 13 znal. luźne, N. 

30. Łęg Przedmiejski 

kol. Chrusty 

37-72 2 14 obozowisko, M 

31. Łęg Przedmiejski 

kol. Jeżyły 

38-72 1 4 osada, starożytnia 

32. Łęg Przedmiejski 

kol. Koźlicha 

38-72 1 10 znal. luźne, 

nieokreślona 

33. Łęg Przedmiejski 

kol. Kruczyki 

38-72 1 2 obozowisko, mezolit 

34. Łęg przedmiejski 

kol. Kurpiewiaki 

38-72 1A 1A obozowisko, mezolit 

35. Łęg Przedmiejski 

kol. Kurpiewiaki 

38-72 1B 1B osada, EB 

36. Łęg Przedmiejski 

kol. Ponicha  

38-72 1 8 obozowisko, M/N 

37. Łęg Przedmiejski 

kol. Ponicha 

38-72 2 9 ślad osad. M/N 

38. Łęg Przedmiejski 

kol. Pyskły 

38-72 1A 7A obozowisko, mezolit 

39. Łęg Przedmiejski 

kol. Pyskły 

38-72 1B 7B obozowisko, neolit 

40. Łęg Przedmiejski 

kol. Roszczycha 

37-72 1 1 osada, XIV-XV w. 

41. Łęg Przedmiejski 

kol. Roszczycha 

37-72 2 2 osada, N. 

42. Łęg Przedmiejski 

kol. Woldaszka 

38-72 1A 3A osada, neolit 

43. Łęg Przedmiejski 

kol. Woldaszka 

38-72 1B 3B obozowisko, mezolit 

44. Łęg Przedmiejski 

kol. Woldaszka 

38-72 1C 3C obozowisko, mezolit 



 

 

45. Olszewka  38-72  46  

46. Łęg Starościński 37-72 1 7 obozowisko, M 

47. Łodziska 37-71 1 5 osada, WŚ 

48. Łęg Starościński kol. 

Mała Wioska 

37-72 1 8 osada, N 

49. Obierwia kol. 

Małachowo 

37-70 1 31 osada, EB 

50. Obierwia kol. 

Małachowo 

37-70 2 32 osada, kult. łużycka, 

EB 

51. Obierwia kol. 

Małachowo 

37-70 3 33 ślad osad. kult. 

łużycka, EB 

52. Obierwia kol. 

Małachowo 

37-70 5 56 osada, kult. łużycka, 

EB 

53. Obierwia kol. 

Małachowo 

37-70 6 57 osada, kult. łużycka, 

EB 

54. Obierwia kol. 

Małachowo 

37-70 7 58 ślad osad. EB 

55. Obierwia kol. 

Małachowo 

37-70 8 59 ślad osad. kult. 

łużycka, EB 

56. Kurpiewskie kol. 

Mierzejewo 

37-73 1 2 znal. luźne, N. 

57. Kurpiewskie kol. 

Mierzejewo 

37-73 2 3 znal. luźne, N. 

58. Łęg Przedmiejski 

kol. Muszyństwo 

38-71 1 1 osada, kult. łużycka, 

EB 

59. Łęg Przedmiejski 

kol. Muszyństwo 

38-71 2 2 ślad osad. EK 

60. Łęg Przedmiejski 

kol. Muszyństwo 

38-71 3 3 osada, EB 

61. Nasiadki 37-72 2 21 obozowisko, M. 



 

 

62. Nasiadki Stara Wieś 36-72 2 20 osada, WŚ 

63. Nasiadki Stara Wieś 36-72 3 21 punkt osad. OH. 

64. Obierwia 37-70 1 25 osada, Ś. 

65. Obierwia 37-70 2 26 ślad osad. Ś. 

66. Obierwia 37-70 3 27 ślad osadn. 

starożytność 

67. Obierwia 37-70 4 34 osada, Ś. 

68. Olszewka 37-70 5 13 osada, starożytność 

69. Olszewka 37-70 6 14 osada, Ś-NOW 

70. Olszewka 37-70 9 17 osada, WEB 

71. Olszewka 37-70 13 21 osada, Ś 

72. Olszewka 37-70 14 22 osada, N-EB 

73. Olszewka kol. 

Chrusty 

37-70 1 23 osada, EB 

74. Olszewka kol. Kąty 37-70 2 4 osada, PŚ/NOW 

75. Olszewka kol. Kąty 37-70 4 10 osada, I-II EB 

76. Olszewka - 

Krzyżówki 

37-70 3 5 osada, Ś –NOW 

77. Łęg Starościński kol. 

Podgrądzie 

37-72 1 9 ślad osad. WEŻ 

78. Łęg Starościński kol. 

Podgrądzie 

37-72 2 10 ślad osad. EB 

79. Lelis kol. 

Podjebranie 

37-71 1 7 znal. luźne, N 



 

 

80. Lelis 37-72 
 

17 
 

81. Łęg Przedmiejski 

kol. Siedliska 

38-72 1 13 znal. luźne, mezolit 

82. Obierwia kol. 

Smoliska 

37-70 2 41 ślad osad.. EK 

83. Obierwia kol. 

Smoliska 

37-70 4 43 ślad, osad. Ś 

84. Obierwia kol. 

Smoliska 

37-70 5 44 ślad osad. EB 

85. Obierwia kol. 

Smoliska 

37-70 6 45 ślad osad. N 

86. Obierwia kol. 

Smoliska 

37-70 7 46 ślad osad. 

starożytność 

87. Obierwia kol. 

Smoliska 

37-70 8 47 osada, EB 

88. Obierwia kol. 

Smoliska 

37-70 9 51 osada, N 

89. Obierwia kol. 

Smoliska 

37-70 10 52 osada, N. 

90. Obierwia kol. 

Smoliska 

37-70 11 53 osada, starożytność 

91. Obierwia kol. 

Smoliska 

37-70 12 54 osada, EB 

92. Obierwia kol. 

Smoliska 

37-70 13 55 ślad osad. Ś. 

93. Szafarczyska 37-72 2 16 ślad osad. EB 

94. Szafarczyska 37-72 3 18 osada, kult. Łużycka, 

EB 

95. Szafarczyska 37-72 4 19 znal. Luźne, M 

96. Szafarczyska 37-72 5 20 obozowisko, M-N 

97. Szkwa 36-72 3 3 znal. Luźne M/N 



 

 

98. Szkwa 36-72 4 4 ślad osad. WŚ. 

99. Szkwa 36-72 5 5 osada, WEŻ 

10

0. 

Łęg Przedmiejski  

kol. Klimuty 

38-71 1 5 Ślad osad. EK-WEB 

 

 

  

  VII.  Postanowienia końcowe. 

 

       1. Realizacja   programu  poddana  będzie   ocenie  Rady  Gminy  Lelis  w   trybie  art. 87   

           ust.  3  ustawy.  

 

       2. W  sprawach   nie  uregulowanych   w   programie   mają   zastosowanie  obowiązujące  

           przepisy prawa 


